
 

 

N I E D E R S C H R I F T  

 

 

über die 28. Sitzung des Ortsbeirates Dammheim  

am Dienstag, 27.02.2018, 

im Ortsvorsteherbüro Dammheim, 

Multifunktionsraum, Bornheimer Straße 4 

 

 

Beginn: 19:30 Ende: 20:15 

 



 

 

Anwesenheitsliste 

 

SPD 

  

Kerstin Braun  

  

Karin Herzog  

 

CDU 

  

Petra Bechtold  

  

Günter Herzog  

  

Hans-Peter Petatz  

  

Michael Theuer  

 

Vorsitzender 

  

Florian Maier  

 

Schriftführer/in 

  

Lena Broßardt  

 

 

Entschuldigt 

 

SPD 

  

Thomas Baumann-Federkiel entschuldigt! 

  

Carsten Pelzer entschuldigt! 

  

Patrick Volz entschuldigt! 

 

CDU 

  

Harald Fath entschuldigt! 

 

FWG 

  

Lothar Kappus entschuldigt! 

 



 

 

Zu dieser Sitzung war unter gleichzeitiger Bekanntgabe der Tagesordnung 

ordnungsgemäß eingeladen worden. 

 

Damit bestand folgende Tagesordnung: 

 

 

 

 

T a g e s o r d n u n g  

 

Ö f f e n t l i c h e  S i t z u n g  

  

1. Einwohnerfragestunde 

  

2. Erneuerung der Straßenbeleuchtung in den Stadtdörfern von Landau 

Vorlage: 660/156/2018 

  

3. Verschiedenes 

 

 



 

 

Ö f f e n t l i c h e  S i t z u n g  

 



 

 

Niederschrift des Tagesordnungspunktes 1. (öffentlich) 

 

Einwohnerfragestunde 

 

Es waren zwei Einwohner anwesend. 

 

Ein Einwohner beklagt, dass der Platz vor dem Kindergarten verschmutzt ist und die 

Kinder den Dreck in das Gebäude tragen. Es wird die Frage aufgeworfen, dass dort 

geparkt wird. 

Das Gelände gehört der Stadt und ist offiziell kein Parkplatz.  

Frau Herzog wirft ein, dass auch Parkplätze hinter dem Gebäude existieren. 

Herr Maier antwortet, dass die Parkplätze nicht zum Kindergarten gehören. 

Ein Einwohner fragt, ob die Fläche als Grünfläche ausgewiesen ist. 

Herr Maier antwortet: Nein. 

Frau Braun sagt, dass es für 10 Angestellte zu wenige Parkplätze in der Dorfstraße gibt. 

  

 

 

 

 

 



 

 

Niederschrift des Tagesordnungspunktes 2. (öffentlich) 

 

Erneuerung der Straßenbeleuchtung in den Stadtdörfern von Landau 

 

Der Vorsitzende erläutert kurz die Sitzungsvorlage. 

 

Herr Petatz fragt, ob in ganz Landau die Straßenbeleuchtung durch wiederkehrende 

Beiträge finanziert wird? 

Herr Maier bejaht dies. 

Frau Bechtold fragt, für welche Beleuchtungsvariante man sich entschieden hat? 

Herr Maier antwortet, dass dies noch nicht festgelegt wurde. 

Herr Herzog fragt, ob bei vorhandenen Laternen die Glühbirnen mit LED Leuchten 

ausgetauscht werden kann?  

 

Beschlussvorschlag: 

Dem Austausch der veralteten Straßenbeleuchtung in den Stadtdörfern wird 

zugestimmt.  

 

 



 

 

Niederschrift des Tagesordnungspunktes 3. (öffentlich) 

 

Verschiedenes 

 

Herr Maier informiert den Ortsbeirat über die provisorische Linksabbiegerspur in 

Richtung A65 bei der Einmündung zu Dammheim im Rahmen des B10-Ausbaus (B272/ 

K13/ K42). Diese Maßnahme soll bis zur Sommerpause 2018 abgeschlossen sein. 

Herr Herzog äußert Bedenken, dass der Verkehr in der Zeit des Umbaus stark zunehmen 

wird und es dementsprechend ein noch größeres Problem wird, auf die B272 zu fahren. 

Herr Maier antwortet, dass die Einfädelspur die Lage etwas entspannen und die 

Kreuzung vergrößert werden soll. 

Herr Herzog fragt, ob die Straße nach Landau während dem Bau des Kreisels gesperrt 

wird? 

Herr Maier antwortet, dass die K13 gesperrt wird. 

 

Herr Maier informiert weiterhin über zwei Verkehrsbeschränkungen im Stadtteil. 

 

Des Weiteren informiert der Vorsitzende den Ortsbeirat, dass die Trauerfeiern von nicht 

christlichen Bestattungen im Saal des Gemeindehauses stattfinden können. 

Frau Bechtold fragt, ob ein weiteres Feld für Urnengräber geplant ist? 

Herr Maier antwortet, wenn der Haushalt genehmigt wurde. 

 

Herr Maier informiert den Ortsbeirat, dass es ein Parkverbot am Spielplatz geben wird. 

Frau Braun fragt, ob dort dann auch regelmäßig kontrolliert wird? 

Herr Maier antwortet, dass bei Beschwerden eine Kontrolle des Ordnungsamtes 

stattfindet. Es werden auch Schilder aufgestellt, aber keine Bodenmarkierungen. 

 

Der Ortsbeirat stimmt über die Durchführung der Aktion „Saubere Landschaft“ ab. 

 

Frau Bechtold informiert, dass im Gelände DH 5 Steine abgelegt wurden. 

Herr Maier antwortet, dass die Bankette abgefahren ist, und die Steine dort liegen, 

damit man nicht mehr auf das Gelände fahren kann. 

 

Herr Herzog gibt an, dass ein Feldweg von der Firma Energie Südwest verdreckt wurde. 

Außerdem wurde ein Baum, der Herrn Herzog gehört abgesägt und der Randstein bei 

einem anderen Grundstück beschädigt. 

Diese Schäden müssen von dem Verursacher instand gesetzt werden. 

 

Herr Petatz gibt an, dass in Dammheim mehr Hundekot liegt. Er fragt, wieviel ein 

Hundekotbeutelspender kosten würde. 

Herr Maier entgegnet, dass dies nicht über das Stadtteilbudget läuft. 

Frau Braun wirft ein, dass generell südlich vom Sportplatz keine Mülleimer aufgestellt 

sind. 

Herr Maier sagt, dass er bei der Stadt nachfragen wird. 

 

Herr Theuer fragt nach dem Plan für den Spielplatz. 

Herr Maier antwortet, dass der Spielplatz ins Leuchtturmprojekt der Kommune der 

Zukunft aufgenommen ist.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Die Niederschrift über die 28. Sitzung des Ortsbeirates Dammheim der Stadt Landau in 

der Pfalz am 27.02.2018 umfasst 3 Teilprotokolle. Sie enthält die fortlaufend 

nummerierten Blätter 1 bis xxx. 

 

 

 

 

Vorsitzender 

 

 

 

 

Florian Maier 

 

 

 

Lena Broßardt 

Schriftführer 

 

 

 


	Anwesenheit
	Entschuldigt
	BM_TEXT2
	Text
	Tagesordnung
	Nummer
	SMC_BM_TOOST
	Betreff
	Wortprotokoll
	Abstimmungsergebnis
	Beschluß
	Zu
	BM_TEXT3

